
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2021   

pro týden:  
26. 7. 2021 – 1. 8. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
NOVÉ UKAZATELE 
Na upozornění Krajské správy silnic LK Obecním úřadem v Loužnici, dojde k osazení nových ukazatelů – Směrová 
tabule pro příjezd na silnici pro motorová vozidla, v místě křižovatky u Hybneráku – cesta z Huti směrem na 
Bratříkov a Loužnici. Nyní, kdy je v Huti silnice na Zásadu uzavřena a za hasičárnou je přikázaný směr 
k Hybneráku, bloudí zde řidiči, kteří vůbec tuto cestu neznají a netuší kudy se vydat. 

  
 

Návrh na označení  www.ksslk.cz                          současná situace před osazením směrových cedulí 
 

GPS: 50.6858792N, 15.2533203E 
Věděli jste, že tato cesta byla kdysi dávno cestou hlavní, po které se chodilo 

z Loužnice do světa?   

Z kroniky: Z Loužnice do Brodu byla velmi špatná cesta. Podél potoka Žernovníka vedla jenom 
stezka a muselo se přelézat po kamenech a místy brodit potokem. Byla-li větší voda, chodilo se 
přes Radčice, Jirkov a Hrubou Horkou do Brodu. Ještě složitější to měl ten, co chtěl jet do 
Brodu s koňmi a povozem. Ten musel jet do Zásady, přes Držkov k Jirkovu a pak teprve do 
Brodu. Cesty byly v tehdejší době vůbec v žalostném stavu, o nějakých silnicích se nedalo 
mluvit. V tehdejší době vedla zdejší osadou hlavní cesta od Vysokého do Turnova. Je to cesta, 

která vede od Zásady přes Kostřavec. Až teprve roku 1864 byla postavena silnice ze Železného Brodu do Jablonce 
nad Nisou a rok poté odbočka od této silnice, která začíná nad Haratinou (U Pyrámu) a protíná naši obec k 
Tanvaldu. Jelikož v době před I. světovou válkou byla pozastavena sklářská výroba, nastala velká bída a většina 
obyvatel přišla o zdroj svých příjmů. Aby se alespoň částečně zmírnila bída obyvatel, přistoupila obec na návrh 
postavit silnici přes Bratříkov. Délka celé silnice od Liebiegova lomu (u Červeného domu) do Huti byla 2.600 m a 
odbočka na Pěnčín 1.240 m. Stavbu silnice projektoval architekt K. Ondrejsek z Podmoklice. 
Stavbyvedoucím byl Josef Opočenský z Loužnice. 
Formani se u této křižovatky scházeli a rozcházeli při svých cestách za obchodem, které většinou trvaly od jara do 
zimy, zde dříve stávala malá zvonička, později byla zbourána a pak tu byl jenom 1 metr vysoký žulový sloup. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.ksslk.cz/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu zastávek, hřbitova a koupaliště se tento týden, kdy bylo bez deště, pan Praveček 
věnoval pravidelnému sekání obecních ploch (kolem koupaliště, hřbitova, příkopy podél obecní silnice od 
hasičárny ke křižovatce, obecních domů apd…) a údržbě obecního nářadí a mechaniky. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

PŘÍJEZD DO OBCE  
Díky upozornění od občanů obce Loužnice na stav, že není viditelná cedule do obce, pan Praveček vyřezal křoví, 
které tuto ceduli zakrývalo. Sice je to práce Silnic LK, ale tohle bylo rychlé a účinné řešení. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stav před a stav po. Děkujeme za upozornění, a pokud máte další tipy co v obci upravit, zlepšit apd. Dejte na 
vědomí Obecnímu úřadu v Loužnici.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
 

DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak 
12. - 16. července 2021, 5. - 20. srpna 2021 
Zastoupení pro akutní případy: MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 Pěnčín 31 
 
DOVOLENÁ MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená: 
19.-30. 7. a 16.8.-3.9. 
zástup MUDr. Vlk a MUDr. Procházková ve svých ordinačních hodinách. K oběma lékařům je nutno se objednat. 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jana Hniličková  
Od 19. 7. do 30. 7.2021 
Zástup I. týden MUDr. Michalíková. Zástup II. týden MUDr. Michalík 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno a napuštěno a nyní je připraveno 

pro letní sezonu.  

Voda má krásných 22°C 

Stále zde probíhají stavební práce! Prosíme o 

trpělivost. 

Mějte na paměti, že koupání je zde na vlastní nebezpečí a 

plavení domácích mazlíčků je zakázáno! 

 

 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

HASIČÁRNA 
Pan Bedřich Rathouský pokračuje v malování hasičského auta na vrata hasičárny. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POZOR PŘI PÁLENÍ 
Pokud pálíte, věší množství přírodního materiálu (většinou se jedná o větve stromů) dbejte na to, aby jste kouřem 
nezamořili celou obec a obce okolní. Hlavně nezapomeňte toto pálení nahlásit. Může se stát, že bude povolán 
Hasičský záchranný sbor a veškeré výdaje za výjezd zaplatí ten, kdo oheň zapálil. Jedná se o jednoduché vyplnění 
formuláře, který najdete ve spodní liště webových stránek obce https://www.louznice.com/  

 
 

                                         https://paleni.izscr.cz/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/
https://www.louznice.com/
https://paleni.izscr.cz/
https://www.louznice.com/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 

 

 

V pátek 23. července 2021 

si řekli své ANO 

Veronika Sekelská & Jan Němeček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novomanželům Němečkovým srdečně gratulujeme 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNA – 
PRÁZDNINY 2021 
Po dobu prázdnin je obecní knihovna v Loužnici uzavřena. 

V případě potřeby je možné domluvit si individuální výpůjčku knih. 
Pravidelné půjčování bude zahájeno ve čtvrtek 26. 8. 2021 od 17 hodin.  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
V naší laboratoři se můžete nechat otestovat na přítomnost PROTILÁTEK 
IgG proti onemocnění COVID-19. Naměřené hodnoty prokáží prodělaný 

průběh nemoci, i případnou odolnost proti další nákaze. 
Test se stanovuje ze žilní krve, odběry probíhají přímo v laboratoři OKBH 

(5. patro), každý všední den dopoledne mimo středy. 
Přijít můžete bez objednání, pro samoplátce stojí test 433,- Kč. 

Více informací na tel. 483 369 782 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
Volná místa: 
➢ Stavební dělník - Turnov 
➢ Rozpočtář/přípravář stavebních zakázek - Jablonec nad Nisou 
➢ Vedoucí ekonomického úseku - Jablonec nad Nisou 
➢ Pracovník údržby silnic - Nová Ves nad Nisou 
➢ Pracovník údržby silnic - Rychnov u Jablonce n.N. 
➢ Manažer správy majetku - Jablonec nad Nisou 
➢ Pracovník údržby silnic - Turnov 
➢ Pracovník údržby silnic - Sosnová  
➢ Opravář mechanismů - Jablonec nad Nisou 
➢ Provozní účetní společnosti - Jablonec nad Nisou, Liberec 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
TOPIČ/ŠKOLNÍK MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
 

Masarykova základní škola Zásada, hledá pracovní sílu na pozici školník-topič. 
Platová třída 5- úvazek 0,5 
Případný zájem pište na e mail skola@mzszasada.cz  
Informace poskytne ředitel školy na tel.čísle 737 282 487 nebo na 
výše uvedeném e -mailu. 
 
Mgr. Václav Horáček - ředitel školy 
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PRECIOSA ORNELA, a.s. 

přijme do kolektivu výrobního úseku SKLO 
 
STROJNÍKY SKLÁŘSKÝCH ZAŘÍZENÍ 
NEPŘETRŽITÝ PROVOZ 
 
informace na tel. 488 117 201 
 
Benefity: 37,5 hodinová týdenní pracovní doba, 1 týden 
dovolené navíc, dotované stravování, příspěvek na penzijní 
připojištění, možnost výhodných telefonních tarifů pro 
zaměstnance i jejich rodinné příslušníky. 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:skola@mzszasada.cz
https://silnicelk.cz/kariera?fbclid=IwAR0LtlFRUUlmXrJsvUt73af_IW2fdSg0vRwwSnZfL-vaL-7A_dqhGzdnivg


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice do Vrší  
Tato trasa je sice stále do kopce, ale pohodlná pro všechny. 
Vede po asfaltové cestě. Z Loužnice se vydáte přes kruhovku 
do Zásady, v Zásadě na křižovatce u parčíku odbočíte a 
projdete směrem na Držkov. V zatáčce kde je křižovatka u 
„bývalého výboru“ odbočíte směrem na Zbytky, serpentinami 
vystoupáte až na Zbytky, kde odbočíte do leva a pak ihned 
znovu do leva a malou úzkou silnicí, která je široká pro jedno 
auto dojdete na místo, kterému se říká „Na Vrších“. Najdete 
zde hospodu stejného názvu, ve které se můžete pohodlně a 
dobře občerstvit. 
Vedle hospody je také opravený památník obětem války. 

Cestu si můžete také zkrátit cestou přes louku zvanou 
„Rýsovka“, ale to není vhodné pro kočárky a vozíky. Celá 
trasa je dlouhá cca 6,5 km. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://hospodazbytky.webnode.cz/ 
 

 
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/ 

 
 
 
 

https://hospodazbytky.webnode.cz/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

KOŘENOV 
Teploty v noci na středu 21. července klesly na 
několika místech v České republice pod bod 
mrazu. Rtuť teploměru se pohybovala mezi hranicí 
-0,2 a -0,5 stupni Celsia. 
Na stanici v Kořenově padl teplotní rekord pro 
21. červenec. Jak uvedl Český 
hydrometeorologický ústav, teploty na nule tam 
ve stejném dni naposledy naměřili v roce 
2013. Stejně tak na stanici v Rokytské slati na 

Šumavě. Podle meteorologů nejsou nízké teploty 
v mrazových kotlinách nijak výjimečné ani 
v letních měsících. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu 
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=772&original=TROSE%C4%8CN%C3%8DK%20029.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=772&original=TROSE%C4%8CN%C3%8DK%20029.pdf


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

JABLONEC NAD NISOU 
Konec metrovky v Čechách. Uplynulý víkend se 
v Liberci a sousedním Jablonci nesl 
v nostalgickém duchu. Od pondělí 
19. července totiž dojde postupnou 
rekonstrukcí meziměstské tramvajové tratě 
k zániku tohoto unikátního metrového 
rozchodu.  
K prezentaci vozidel a provozování historických 
jízd zůstane k dispozici pouze úsek v centru 
města z tramvajové vozovny do Lidových 
Sadů. „Tramvaje mezi Libercem a Jabloncem 
nad Nisou jezdí od roku 1955 na metrovém 
rozchodu kolejí. Liberec se stal postupně 
posledním městem v České republice, kde 

zůstal do současnosti zachován úzkorozchodný 
pravidelný provoz,“ zdůraznil předseda spolku 
Boveraclub Tomáš Krebs. 

Právě členové spolku se přes čtyřiatřicet let starají o technické unikáty, zejména pak o úzkorozchodné tramvaje 
v provozuschopném stavu. „Téměř poloviční dobu usilujeme o vybudování důstojné expozice, která by umožnila 
jednak zpřístupnění veřejnosti, ale také příležitostný provoz historických tramvají. Dílčím výsledkem tohoto 
snažení je pak expozice veřejné dopravy v Technickém muzeu Liberec,“ dodal Krebs. Sobotní rozlučkovou jízdu 
zkomplikovala odpoledne srážka tramvaje s BMW, jehož řidič nedal historickému prostředku přednost. Soupravu 
117+44 musel Boveraclub po nehodě zatáhnout do vozovny na drobnou opravu. Střet se obešel bez zranění a 
škoda na tramvaji je minimální. „Jízda byla naprosto úžasná bez ohledu na nehodu. Jednalo se o jednu 
z posledních možností, kdy jsem se těmito starými vozy po metrovém rozchodu mohl svézt. To si žádný šotous, 
jako jsem já, nemůže nechat ujít,“ řekl se smíchem účastník historické jízdy Miroslav Macoun. 
I v neděli odpoledne se mezi městy rozjely historické a současné tramvaje, o svezení projevily zájem stovky lidí. 
Podle prvotního odhadu Dopravního podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou se podařilo svézt 
5 000 cestujících. Na konečné v Jablonci byl vystaven vlečný vůz-trolejová věž JED z roku 1899. Celý program 

vyvrcholil spanilou jízdou všech tramvají v koloně z Jablonce nad Nisou přes Vratislavice nad Nisou do Liberce. 
„Jsou to nepopsatelné pocity. Hlavně mě dojalo, kolik lidí si to nenechalo ujít a stálo u tratě. Budu mít tramvaje 
navždy spojené s mým mládím,“ svěřila se Jana z Liberce se slzami v očích. Mezi postávajícími nechyběli ani 
milovníci historických tramvají ze zahraničí, z Německa či Rakouska. „Bylo nám ctí zahrát při konci jedné éry a 
byla to bizarní dechovka složená jen k tomuto účelu,“ podotkl Marek Ottl, jehož Big´O´band zahrál v neděli večer 
na Fügnerce. „Moc jsme si to užili, a to jsme měli za sebou čtyřdenní soustředění s kapelou a jeli jsme rovnou na 
vystoupení,“ dodal.  
Naposledy se trať kompletně rekonstruovala v 70. letech, postupná modernizace probíhá od roku 2008. Součástí 
stavebních prací je dokončení rekonstrukce zbývajících úseků trati s částečnými úpravami vlastní polohy 
tramvajové trati včetně přemístění některých výhyben. Těmto pracím bude jako první etapa předcházet v úseku 
U Lomu – Vratislavice výhybna provedení změny rozchodu na standardních 1435 mm. Hotovo má být do konce 
října a během podzimu začne modernizace trati na úseku Vratislavice - Jablonec nad Nisou. Práce by měly být 
dokončeny do prosince příštího roku.  
https://jablonecky.denik.cz/  

 

ŽELEZNÝ BROD 
Projekt společného postupu města a Libereckého 
kraje při případné rekonstrukci internátu Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném 
Brodě zřejmě skončil. Město si od rekonstrukce 
slibovalo i přesun Základní umělecké školy ze 
stávajících prostor do internátu. 
Z projektu ze strany kraje sešlo a tak radnice 
připravuje projekt důkladné rekonstrukce a 
přístavby stávajícího objektu školy. V současných 
dnech vznikají zadání pro architektonickou soutěž. 
https://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

ŽELEZNÝ BROD 
V letošním roce by měly být hotové povrchy ulic v městské památkové 
rezervaci Trávníky, čemuž předcházely práce správců inženýrských sítí. 
Ulicím mezi starými domky se vrátí historicky přesnější povrch z kostek, 
asfaltová bude jen ulice Františka Balatky, která vede k městskému 
hřbitovu. Hotovo by mělo být ještě do konce letošního roku. Opravuje se 
i povrch ulice Školní, která vede k místní základní škole. 

„Vzniknou tady podélná stání pro automobily, dříve se tu parkovalo na chodnících, což nebylo dobré,“ poznamenal 
místostarosta města Ivan Mališ. Do budoucna se počítá v Trávníkách i s instalacích nových informačních tabulí. 
https://jablonecky.denik.cz/  
 

ŽELEZNÝ BROD 
Tradiční letní prázdninová výstava žákovských prací v budově Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské letos mimořádně reprezentuje průřez 

historií školy výběrem skla v rozsahu let 1920 až 2020 z depozitářů školy 
a Městského muzea. 
Výstava k oslavě 100. výročí školy je doplněna o letošní maturitní práce. 
Výstava je návštěvníkům k dispozici denně od 10 do 17 hodin a to až do 
21. srpna. Neděle a pondělí zavřeno. Škola oslavila stoleté výročí 
opožděně letos 19. června. 
 
 

 

JABLONEC NAD 
NISOU 
V kronikách byla objevena 
zmínka a fotogtafie o tornádu 
v Jablonci nad Nisou v srpnu 

1925. Autor článku popsal 
způsobené vážné škody na 
budovách (například plechová 
střecha jedné továrny byla 
srolována a odletěla 150 metrů 
daleko)... Jelikož se to 
odehrávalo v noci, nikdo nebyl 
naštěstí zraněn... Pisatel 
přirovnal zdejší tornádo (které 
pozoroval osvětlené častými 
bleskovými výboji) k těm, co 
viděl ve filmech z Kalifornie." 
zdroj Martina Lacinová, Jan 
Munzar, "Nová historická tornáda 
a tromby v Českých zemích, in 

Meteorologické zprávy 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká ulice V Aleji je otevřená pro provoz automobilů. Na 
radikální rekonstrukci ulice včetně oprav dosavadních a položení 
nových sítí i kanalizace se pracovalo dva roky, hotovo mělo být v 
polovině října. Město za realizaci zaplatilo 23 milionů korun. „Ulici 
se tak podařilo předat veřejnosti k užívání o téměř tři měsíce dříve, 
než stanovil harmonogram. Dříve dokončili své práce i zahradníci, 
neboť podle smlouvy se v ulici na zeleni mělo pracovat do poloviny 
listopadu," konstatoval náměstek primátora pro rozvoj města Petr 
Roubíček. 
Šlo o velmi rozsáhlé práce, které navázaly na velkou rekonstrukci 
kanalizace, vodovodu a plynovodu v roce 2019. Nově upravené 
jsou nyní uliční vpusti, které jsou napojené na zrekonstruovanou 
kanalizaci, položené je nové zemní vedení veřejného osvětlení. 
„Ulice opět odpovídá svému jménu. Celá je lemovaná nově 
vysazenou alejí stromů, osazené jsou nové stožáry veřejného 
osvětlení. Úpravami prošly všechny křižovatky, ulice má komplet 
nové povrchy a chodníky, místní mají upravené vjezdy do zahrad, 
řád dostala parkovací stání, takže vozy zde už neparkují, kde řidiče 
napadne. O projektu v době příprav město totiž diskutovalo s 
občany," připomněl náměstek Roubíček, který dodal, že celá 
zakázka přišla městskou kasu na 23 milionů korun. 

 
VALDŠTEJN  
Novinkou, která odstartovala na hradě Valdštejně s 
prvním prázdninovým dnem, je dobrodružná zážitková 
hra Kryptex plná tajných šifer, zajímavých otázek a 
záhadných skrýší. S touto hrou se netradičně projdete 
areálem tohoto hradu a podíváte se i do jinak 
nepřístupné jeskyně. 
Hra je spojena s postavou Albrechta z Valdštejna, 

která je dodnes opředená mnoha mýty a spekulacemi. 
Jednou z nich může být údajný vévodův poklad z 
ukradené císařské pokladnice schovaný v prostorách 
hradu Valdštejna. Vydejte se na dobrodružnou cestu 
za tímto domnělým pokladem, vyřešte nelehké úkoly a 

vyluštěte tajemné šifry. Účastníci si v rámci hry vyzkouší svůj postřeh, důvtip a logické myšlení. Odměnou jim 
bude nejen nevšední zážitek a exkluzivní turistická vizitka, ale i malé překvapení. Hra je určena pro rodiny s dětmi 
staršími 7 let či skupinu maximálně pět osob. Na její účast je vhodná předchozí rezervace, nejlépe prostřednictvím 
emailové adresy: info@hrad-valdstejn.cz, popřípadě na tel.: 739 014 104. 
Cena jedné hrací karty je 100 Kč. K hrací kartě se platí vstupné do hradu podle osob (vstup dle platného ceníku 
bez průvodce). Od začátku prázdnin se hry zúčastnilo již několik desítek skupin. Přijďte si zasoutěžit i vy a 
vyluštěte heslo kryptexu. 
 

TURNOV 
V pátek 23. července proběhla závěrečná kontrolní prohlídka stavebních 

úprav a přístavby základní školy v Mašově. Kolem vstupních schodů se 
svařuje zábradlí a začne se pracovat na terase. „V současné době se 
dokončují venkovní a sadové úpravy - zatravnění a osazení keřovým 
porostem," sdělila Dagmar Šrytrová, vedoucí odboru správy majetku 
turnovské radnice. Škola je postupně vybavována novým nábytkem a 
interaktivními pomůckami. Na zahradu se dětem vrátí herní prvky a bude 
provedena příprava pro modernizaci volejbalového hřiště. Zatímco uvnitř 
jde spíše už jen o kosmetická vylepšení, na venkovních plochách je ještě 

dost práce. Přesto by nic nemělo bránit slavnostnímu otevření školy, které se uskuteční 1. září 2021. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:info@hrad-valdstejn.cz
http://www.nasejablonecko.cz/


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 21.7.2021 ráno dosud neznámý pachatel násilím vnikl do jednoho z prodejních stánků 
u jablonecké přehrady, ze kterého si odnesl deset lízátek a deset balení mandlí – vše v celkové hodnotě 360,- Kč. 
Dále ještě vedle stánku prohledal volně přístupnou udírnu. Nalezl v ní jednu klobásu, kterou si vzal a snědl. Celý 
případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení ve Mšeně, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu krádež, za jehož spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 

Pátráme po pohřešované ženě 
JABLONEC NAD NISOU - Pomozte při pátrání po pohřešované ženě, která na konci června 
odešla z domova a dosud se nevrátila.  
Jablonečtí policisté pátrají po pohřešované 64leté ženě z Jablonce nad Nisou, která bez udání 
důvodu odešla dne 30. 6. 2021 v 7 hodin ráno z místa svého bydliště a dosud se nevrátila ani 
o sobě nepodala nikomu žádnou zprávu. Veškeré informace k pohřešované ženě naleznete 

zde v databázi osob v pátrání.  
V souvislostech jsou zveřejněny aktuální fotografie pohřešované ženy. Na dvou z nich je 
zachycena ve výtahu při odchodu z domu dne 30. 6. 2021. Na jedné fotografii je zachycena 
současná aktuální podoba jejího obličeje z nedávné doby. 

Veškeré informace k pobytu či výskytu pohřešované ženy sdělte policistům na kterékoliv služebně nebo telefonicky 
na bezplatné lince 158. 
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-zpravodajstvi-patrame-po-pohresovane-zene.aspx  
 

JABLONEC NAD NISOU – 24.7.2021 pár minut po půlnoci vyjeli hasiči k požáru bytu 
do Jablonce nad Nisou do ulice Svatopluka Čecha. Nasadili jeden vodní proud vnitřkem 
budovy a jeden zvnějšku. Celkem bylo zachráněno devět obyvatel domu. Hasiči na 
místě při dohledávání skrytých ohnisek použil i hasicí a řezací zařízení Cobra. Čtyřem 
osobám muselo být zajištěno náhradní ubytování. 
 
 

ZLATÁ OLEŠNICE - V noci ze čtvrtka na pátek zasahovali hasiči ze stanice HZS 
Tanvald s dobrovolnými kolegy JSDHO Zlatá Olešnice u lesa ve Zlaté Olešnici. 
Ohlašovatel nahlásil požár odpadu. Na místě byly nasazeny dva C vodní proudy. 
Požár hasiči během necelé hodiny od jeho ohlášení zcela zlikvidovali. 
 
 
 

TURNOV –D10 - K požáru osobního auta došlo krátce před druhou hodinou 
odpoledne v neděli 25.7.2021 na dálnici D10 ve směru z Prahy na Turnov. Při 
požáru se popálil jeden z cestujících, kterého do nemocnice přepravil vrtulník. Na 
místě se tvořily dlouhé kolony. „Požár osobního automobilu byl zlikvidován 
vysokotlakým vodním proudem,“ uvedli hasiči, kteří přímo na místě pomáhali z péčí 
o popálenou osobu. Dálnice byla během zásahu zcela uzavřena asi na půl hodiny, 
kolem půl třetí se podařilo zprůjezdnit alespoň jeden pruh, po čtvrté hodině už byla 

dálnice normálně průjezdná. Příčinu požáru nyní vyšetřují hasiči. 

 
 
KRÁTCE: 
19.7.2021 18:15 do 19:15; na silnici 10 v obci Harrachov okres Semily, délka 117m; nehoda; neprůjezdný pruh, 2 
havarovaná vozidla; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; OA x cyklista se zraněním. 
21.7.2021 09:45 do 11:50; na silnici 29051 u obce Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA, bez zranění, 
průjezdné, na místě pouze 1 účastník. 
24.7.2021 14:20 do 16:25; na silnici 28724 v obci Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; střet 2 x OA 
24.7.2021 09:35 do 11:40; na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; střet 2 x OA 
D10, km 69, ve směru Turnov, komunikace dočasně uzavřena, Od 25.07.2021 13:08 Do 25.07.2021 13:30, po 
dobu zásahu HZS u požáru vozidla 
 
 

 
 

 

https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-zpravodajstvi-patrame-po-pohresovane-zene.aspx


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=61889


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.velke-hamry.cz/kultura-a-sport/kulturni-prehled-ve-velkych-hamrech/?ftshow=525#ka525


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVENEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
26.7. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
Jakub načeše, Anna napeče. 
Svatá Anna - chladna z rána. 
Bábo, bábo, svatá Anno, dej aby uzrálo! 
O svaté Anně žitečka se nažne. 
Svatá Anna žito žala. 
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, 
hádá se na tuhou zimu. 
 
31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 

Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a 
množství deště jest k doufání. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 31.07.         08.08.        15.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 28.7. 2021 
Vychází: 5:18       Vychází: 22:59      
Zapadá: 20:29      Zapadá: 10:03 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
 
25.7. - Lýtka, kotníky, holenní kost, achilovka, 
bérce, svalstvo předloktí, hormony štítné žlázy. 
 
26.7. – 27.7. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek 
mozkový, šišinka mozková, endorfin, melatonin. 
 
28.7. – 30.7. - Hlava, zuby, jazyk, příčně pruhované 

svaly, penis, žlučník, tepny, krev. 
 
31.7. – 1.8. - Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, štítná žláza, mandle, 2.-7. krční 
obratel, ohryzek. 
Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a nezatěžovat je. 
 
Zahrada: z kraje týdne sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou). Vysévat 
saláty a zelí (daří se nízké zelenině)Sušit byliny. Kosit trávu. Zavařovat ovoce a 
zeleninu. 
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
OBLOHA ČERVENEC 2021 
26.7. -  Měsíc v konjunkci s Jupiterem (4,5°) 
27.7. -  Měsíc v konjunkci s Neptunem (4,7°) 
30.7. -  Planetka č. 12 Victoria v opozici se Sluncem (8,7m) 

 
Koncem července se nám pak navíc naskytne nejhezčí pohled na Mléčnou dráhu a 
lidé budou moci také začít vyhlížet meteory z roje Perseidy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 26. 7. 2021 Anna Slavíková 
 26. 7. 2021 Jaroslav Jansa 

 29. 7. 2021 Miroslav Hrabě 
 30. 7. 2021 Věra Růžičková 

 
VÝROČÍ 

26.7. 1855 – Božena Němcová vydala knihu Babička. 

27.7. 1952 – Emil Zátopek vyhrává maraton v čase 2:23:03.2 a získává 3. zlatou 

medaili na OH v Helsinkách 

28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za českého krále, i 

přesto, že byl 14. července poražen v Bitvě na Vítkově. 

29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 

30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem Želivským 

podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z oken a ubili. Touto 

událostí začínají husitské revoluce. 

31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země Koruny 

české. 

1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium 

 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

26.7. – Den tet a strýců, Den rodičů, Den kávového milk shaku 

27.7. – Den skotské whisky, Den chůd 

28.7. – Den mléčné čokolády, Světový den boje proti žloutence 

29.7. – Den deště, Den rtěnek, Den lasagní, Sen kuřecích křidýlek, Mezinárodní den 

tygrů 

30.7. – Mezinárodní den přátelství, Den cheesacaku, Den tchánů 

31.7. – Den malinového koláče, Den ochránců přírody, Den nevšedních hudebních 

nástrojů 

1.8. – Den webu, Den respektování rodičů, Světový den boje proti rakovině plic, Den 

hořčice, Den medoviny, Den hradů z písku 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1958 
Červenec 
Začátek měsíce nepříliš teplý, 
většina dnů chladných, velké 
množství srážek, které způsobily 
velké povodně na řekách. 
V našem kraji se velmi 
rozvodnila Kamenice a zejména 
pak Nisa, která způsobila 
značné škody. 4 osoby přišly o 
život (Bílý Kostel u Liberce), 
hmotných škod bylo v kraji asi 
za 150 milionů korun. 
16.7. přehnala se krajem krátká 
sice, ale ničivá vichřice (rychlost 

92 km/h). Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické vedení. U nás 
větších škod nezpůsobila.  
Poslední dny v měsíci byly horké. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

26. 7. 2021 – 1. 8. 2021 

 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky חַנָּה, 
Chana či Channa) znamená 
„milostiplná“ či „milá“.  
 
27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu. Jedná se o 
mužský protějšek běžnějšího ženského 

jména Věra. Je možné ho vyložit jako 
slavící víru. Jeho ženským protějškem je 
Věroslava. 
 
28.7. - VIKTOR je mužské křestní 
jméno, které vzniklo z latinského victor, 
neboli vítěz. Varianty Viktorián a 
Viktorian jsou původem odvozená 
přídavná jména, a proto se vykládají 
jako „vítězův“. Ženský protějšek je 
Viktorie. 
 
29.7. - MARTA je ženské jméno. Má 
aramejský původ מרתה (Martâ) 
znamená „paní domu“. 
 
30.7. - VLADĚNA je ženské křestní 
jméno. Spolu se jménem Vladana se 
jedná o jména odvozená od Vladislavy 
a Vladimíry. Tyto tvary lze všechny 
vyložit jako „žena, která vládne“. 
 
31.7. - PAVLÍNA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského paulus 
(malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.8. - OSKAR je mužské křestní jméno 
anglosaského původu. Jméno může být 
utvořeno z irského os – „jelen“, a cara 
– „kamarád“, „milovník 
 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
LEVANDULE 
Dříve se o sklizeň divoce rostoucích levandulí staraly převážně ženy a děti pomocí srpů. V polovině minulého století 
vyjely do polí stroje, což umožnilo pěstitelům svá políčka rozšiřovat. 
 

Vylepšenou selekcí vznikl levandin, který pokrývá téměř 90 
procent plochy, a výnosy éterického oleje z tohoto hybridu jsou 
čtyři až sedmkrát vyšší než u levandule. Silice obsažená v 
rostlinách se izoluje šetrnou destilací. Získaný éterický olej se 
využívá zejména v kosmetickém průmyslu a farmacii. Silice 
levandule má antibakteriální a antiseptické účinky, které se 
používají v řadě přípravků k léčení ran a kožní vyrážky. Účinně 
působí při léčbě antispastických a zažívacích potíží, při 
problémech se spánkem. Podporuje relaxaci a uvolnění 

organismu po namáhavém dni, při bolestech hlavy, migréně, 
škrábání v krku, kašli a dalších neduzích. V kosmetice se využívá 
ke zklidnění a regeneraci pokožky. 
 
Usušená voňavá levandule svázaná do kytice poslouží v 
domácnosti i jako pěkná dekorace na stole. V prádelníku 
nejenže příjemně voní, ale současně odpuzuje moly. 
 

 
 
ÚČINKY LEVANDULE: 
uklidnění psychiky a zklidnění nervového systému 
nespavost 
nervová slabost 
návaly krve do hlavy a bolesti hlavy 

třesavka  
migréna 
hysterie, hysterické záchvaty 
nadýmání, plynatost, flatulence 
astma 
žaludeční kolika  
jaterní potíže 
žlučníkové potíže 
katar průdušek, zánět průdušek, bronchitida 
chřipka 
angína 
vřídky v dutině ústní 
ochrnutí jazyka a zajíkání se 
bolesti svalů (po namožení apod.) 
úrazy 

revma, revmatoidní artritida, revmatismus 
vykloubení kloubu s bolestmi 
natržení svalu (reptura svalu) s bolestmi 
zánět nervu (neuritida) 
kožní vředy 
infikované rány 
povrchové záněty kůže 
prokrvení kůže 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

NEZAPOMÍNEJTE TAKÉ NA SEBE! 
Aby jste se mohli dobře starat o domácnost a 
zahradu, je potřeba mít v pořádku svoje 
nohy. Nezapomínejte na pravidelnou údržbu 
a pedikúru. 
Doma můžete vyzkoušet tyto rady: 
 
Koupel ze sody 
Soda bikarbóna patří mezi jedny z nejlepších 
dostupných přírodních čisticích prostředků a 
je doslova zázračným lékem pro vaše nohy. 
Přirozeným způsobem pomáhá zabíjet 
bakterie a houby (mykózy), odstraňuje 
zápach a k tomu navíc i zjemňuje pokožku na 
chodidlech. Citron zase působí jako uzavírač 
pórů na pokožce a má také příjemnou vůni. 
1/4 sklenice (0,5 dcl) sody, 8 sklenic 
(přibližně 1,5 litru) teplé vody, šťáva z 1 
středně velkého citronu, velký lavor nebo 
kbelík na namáčení nohou. Do lavoru nebo 
kbelíku nalijte vodu, do ní nasypte jedlou 
sodu a dobře promíchejte, dokud se úplně 
nerozpustí. Vymačkejte do vody šťávu z 
citrónu a opět promíchejte. Máčejte si nohy 
15 až 20 minut, 1 krát denně. Na závěr si 
nohy dobře vysušte. 
 
Koupel z čaje 
Namáčení nohou do koupele z černého čaje je velmi oblíbeným způsobem na potlačování zápachu nohou. Ačkoli se 
to může zdát neobvyklé, ale tato metoda je ověřená časem a lidé, kteří ji vyzkoušeli, na ni nedají dopustit. Na 
přípravu koupele budete potřebovat: 5 sáčků černého čaje, 4 sklenice (0,8 až 1 litr) horké vody, velký lavor nebo 

kbelík na namáčení nohou. Nalijte do lavoru vařící vodu a přidejte do ní čajové sáčky. Nechte čaj louhovat 10 minut 
a potom ho nechte ještě trochu vychladnout. Namáčejte si v tom nohy 20 minut, jeden krát denně. Po namáčení si 
nohy dokonale vysušte. 
 
Koupel z octa 
Některým lidem se může zdát, že ocet sám o sobě má nepříjemný zápach, ale při odstraňování různých pachů, 
včetně nohou, dělá velmi dobrou práci. Jeho kyselost totiž vytváří pro bakterie nehostinné prostředí, ve kterém jen 
těžko přežívají. Tímto způsobem zbavují i nepříjemných pachů, které jsou produktem činnosti bakterií. 
Ocet 1/2 sklenice (1 dcl), 5 až 8 sklenic (1 až 1,5 litru) teplé vody, velký lavor nebo kbelík pro namočení nohou 
Do lavoru nebo kbelíku nalijeme vodu a smícháme ji s octem. Namočte si nohy na 15 minut, 2 krát denně. Po 
skončení namáčení si promyjte nohy čistou vodou. Následně si končetiny důkladně vysušte. 
 
Koupel z bylinek 
Šalvěj má antibakteriální, antivirální a antimykotické účinky. Rozmarýn je antibakteriální a působí i proti mykózám. 
Obě bylinky mají pro póry na pokožce svíravé účinky, což znamená, že pomáhají zmenšovat množství potu 

uvolňovaného chodidly. Poznámka: Pocení je samozřejmě zdravé, protože se tím tělo detoxikuje. Pokud omezíme 
pocení jen na malé části těla, jako například na chodidlech, nijak výrazně se tím neovlivní celková schopnost těla 
vylučovat pot. 
1 čajová lžička sušeného rozmarýnu, 1 až 2 čajové lžičky sušené šalvěje, velký lavor nebo kbelík na namáčení 
nohou 
Naplňte lavor nebo kbelík s 1,5 litrem vroucí vody a přidejte do ní obě bylinky. Nechte bylinky vyluhovat, dokud 
voda ochladí na teplotu příjemnou pro namočení nohou. Máčejte si nohy 30 minut, 1 až 2 krát denně. Po skončení 
namáčení si nohy dobře vysušte. 
 
Po každé koupeli nezapomeňte nohy důkladně natřít krémem. 
 

 
 
 
 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

LEVANDULOVÝ SIRUP 
1 l voda, 1 kg cukr krystal nebo cukr krupice, 1 ks citron v biokvalitě, dobře 
omytý, 3 lžička kyselina citronová mírně navršené, 1 hrst levandule celá nať i 
s květy. 
Levanduli opláchneme a nastříháme na kousky. Vložíme do hrnce nebo mísy a 
zalijeme 1 l horké vody. Přidáme omytý citron nakrájený na kolečka a 3 lžičky 
kyseliny citronové. Zamícháme a necháme stát 24 hodin. 
Druhý den tekutinu slijeme přes hustý cedník do větší nádoby a přisypeme cukr. 
Za občasného míchání necháme cukr rozpustit. Můžeme i mírně zahřát, jde to 

pak rychleji. Po úplném rozpuštění cukru slijeme sirup do lahví přes hustý cedník vyložený plátýnkem. Uchováme v 
lednici. Pije se podle chuti rozředěný studenou vodou, případně s ledem. Může se ozdobit několika kvítky levandule. 
 

LEVANDULOVÝ CHLEBÍČEK 
vejce 3 ks, cukr krupice 120 g, sůl špetka, máslo 100 g, kůra a šťáva z jednoho 
menšího citronu, jedlá soda 1 rovná lžička, levandulové květy 1 lžička, hladká 
mouka 150 g, máslo a hrubá mouka na vymazání formy. 
Poleva: šťáva z poloviny citronu, cukr moučka cca 100 g, levandulové kvítky 1 
lžička. 
Chlebíčkovou formu vymažeme máslem a vysypeme hrubou moukou. Máslo 
rozpustíme. Oddělíme žloutky od bílků a ušleháme sníh z bílků se špetkou soli. 
Žloutky vyšleháme s cukrem do světlé pěny, zašleháme citronovou kůru i šťávu, 
máslo a jedlou sodu. Stěrkou opatrně vmícháme mouku, levandulové kvítky a 

sníh. Nalijeme do formy a pečeme při 170 ⁰C asi 45 minut. Necháme krátce zchladnout, vyklopíme a zcela 
vychladíme. Na polevu třeme dřevěnou měchačkou citronovou šťávu se 2/3 cukru do hladka a podle potřeby 
přidáme cukr, aby byla poleva přiměřeně hustá. Nakonec vmícháme levandulové kvítky a polijeme chlebíček. 

 
LEVANDULOVÝ CUKR 

500 g bílého nebo hnědého cukru, 10–20 g sušených levandulových květů 
Levandulový cukr je surovina pro milovníky pečení sladkých moučníků. Jeho výroba je 
snadná a zabere opravdu krátkou chvilku. V první řadě si ze stonků odrhněte kvítky, které 
společně s cukrem rozmixujte na jemný písek. Cukr uchovávejte v patentové zavařovací 
sklenici, která uchová výraznou vůni. Na výrobu cukru používejte pouze dobře usušenou 
levanduli. Pokud by přeci jen byla usušená nekvalitně, cukr by se slepoval do hrudek, což je 
nežádoucí. Množství květů si můžete dle libosti změnit. Pokud byste ovšem použili více 
levandule, než byste ve finále potřebovali, je možné ho naředit čistým cukrem. 

 
PROVENSÁLSKÉ KOŘENÍ BEZ SOLI 
Na výrobu kořenicí směsi použijte stejné množství od všech bylinek: olistěná nať 
dobromysle obecné, kvetoucí nať majoránky zahradní, listy rozmarýnu lékařského, 
olistěná nať tymiánu obecného, olistěná nať saturejky horské, listy pelyňku estragonu, 
květy i listy levandule lékařské. 

 

LEVANDULOVÁ ZMRZLINA 
4 lžíce levandulových květů, 300 ml plnotučného mléka, 300 ml smetany ke šlehání, 
70 g cukru nebo jiného sladidla. V hrnci rozmíchejte cukr s mlékem, přidejte levanduli 
a zahřívejte. Stále míchejte, aby se mléko nepřipálilo. Pozor, nenechte projít varem! 
Levandulové mléko nechte vychladnout a přes noc ho nechte v ledničce. Druhý den 
sceďte a k mléku přidejte vychlazenou smetanu a lžičku levandulových květů. Nalijte 
do uzavíratelné nádoby a dejte do mrazáku. Po půlhodinách ji vždycky vyndávejte a 
dobře prošlehávejte, aby směs dobře zmrzla a nebyly v ní krystalky. 
 

 
 
 
 
 
 



  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

DŮM a ZAHRADA 
 

LEVANDULE 

Je čas kvetoucích levandulí. Chcete je mít na zahrádce či balkonu také? 
Pokud si chcete rostlinky vypěstovat ze semínek, musíte je nejlépe 
do truhlíku vysadit už v únoru nebo nejpozději v březnu. Použijte 
vhodný, nejlépe výsevní substrát, do něj ale přimíchejte ještě písek, 
na 4 díly substrátu 1 díl písku. Semínka vysejte asi 2x tak hluboko, 
jaká je jejich velikost. Substrát pak hned opatrně navlhčete, nejlépe 
z postřikovače. Předejdete tak vyplavení semínek. Substrát ale roste 
hodně intenzivně, aby se voda dostala i do spodních vrstev. Nikdy ho 
nenechte vyschnout, semínka by zaschla a nevyklíčila. 
Nádobu pak umístěte do místnosti, kde teplota neklesá pod 20 °C. 
Důležité je, aby substrát byl stále v teple. Ideální je okno na jižní 
nebo východní straně. Pozor ale, aby v noci nebyl prostor na 

parapetu studený. Rostlinky vyklíčí za 3–4 týdny. Malé rostlinky pak 
rozsaďte do malých květináčů nebo sadbovačů a nechte je zesílit. 
 
Jednodušší je samozřejmě pořídit si už vzrostlé sazenice. Ty koupíte 
na trzích, v zahradnictvích, hobby marketech a v některých 
květinářstvích. Pokud se je chystáte vysadit do zahrady, 
neuspěchejte to, počkejte, až budete mít jistotu, že je neohrozí 
přízemní mrazíky. Ty se často objevují ještě v druhé polovině května. 
Před výsadbou rostlinky ještě nechte asi deset dnů otužit. Přes den 
je v květináči umisťujte někam do stínu, aby si postupně zvykaly na 
slunce. Do půdy je pak vysaďte koncem května nebo raději až 
během června. Levandule potřebuje lehčí a spíše suchou propustnou 

půdu, není náročná na živiny.  Ať už jí ale budete pěstovat na zahradě nebo balkoně, umístěte ji na slunné 
stanoviště. Právě díky dostatku slunečních paprsků budou mít květy levandule sytou barvu a intenzivní aroma. 
Nejlepší je vysazovat rostlinky do země odpoledne nebo k večeru, protože zem je teplá a slunce už není tak ostré. 

Sázejte rostlinky i s kořenovým balem do půdy tak, že uděláte jamku o trošku větší, než jsou kořínky rostlinky, poté 
do ní nalijte vodu, vsaďte tam rostlinku, zasypte ji půdou a tu jemně upěchujte. Po vysázení rostlinky ještě jednou 
opatrně zalijte. Pár dní určitě dbejte na zálivku, dokud rostlinky pořádně nezakoření, aby nevyschly. Levandule 
nepotřebuje žádné speciální živiny, občas ji ale můžete přihnojit vápenatým hnojivem. 
 
V případě, že zahradu nevlastníte, můžete si levandulí ozdobit třeba balkon, lodžii nebo terasu, popřípadě ji umístit 
do bytu a užívat si její vůni v interiéru. V takovém případě koupenou sazenici přesaďte do co největšího květináče 
nebo truhlíku, ideální je hliněný. Substrát si můžete pořídit přímo určený pro levanduli, rozmarýn a další 
středomořské bylinky, složený je ze směsi kvalitních druhů rašelin s přídavkem drceného vápence a dalších 
inertních materiálů. Jestli si ho chcete namíchat sami, použijte rašelinu, zeminu a písek v poměru asi 1:1:1. Do 
směsi pak ještě můžete přidat například keramzit nebo drcené lávové kameny, které zadržují vodu a živiny, 
postupně je uvolňují a přitom zachovávají vzdušnost substrátu. Keramzit nasypte i na dno květináče jako drenážní 
vrstvu. 
První dny nenechávejte nádobu s levandulí stát stále venku, na slunce i střídání teplot ve dne a v noci si musí tato 
voňavá rostlina zvykat postupně. Rostlinky pěstované na balkoně mají vyšší nároky na zálivku. Dbejte na to, aby 

substrát úplně nevyschl, zvlášť v suchém horkém období. Pokud potřebujete odjet na několik dní pryč, řešením jsou 
samozavlažovací květináče nebo keramické kolíky. Levandule pěstované v nádobách na terase chraňte před mrazy 
tak, že je i s nádobou zapustíte do země a zakryjete, aby kořenový systém nepromrzl – v nádobách nemá levandule 
možnost zakořenit hluboko, takže by vám mohla zmrznout. 
 
Pravidelně stříhané rostliny budou husté, bohatě větvené a bez holých částí. A čím hustší vaše levandule bude, tím 
bohatěji také pokvete. Rostlinu průběžně zbavujte všech zasychajících stonků a květenství. Nejdůležitější je ale jarní 
sestřih. Nebojte se radikálního řezu. Stačit vám na něj budou zahradní nůžky. Mladé rozvětvené keříky lze 
sestřihnout až na 5 cm. U starších rostlin stříhejte zhruba do poloviny loňských přírůstků. Důležité je, abyste 
levanduli nestříhali až do dřevnaté části, kde jen obtížně obráží. Současně s jarním řezem odstraňte i případné 
namrzlé vrcholy loňských výhonků.   
Nezapomeňte ani na střih podzimní, na ten je obvykle ten pravý čas v září. Z rostliny při něm odstraňte všechna 
zbylá odkvetlá květenství a uschlé stonky. Radikální řez si ale nechte až na jaro. Rostliny totiž nemají před zimou 
dostatek času na regeneraci. Do míst střihu se navíc může dostat voda, ta v zimě zmrzne a rostlina uhyne. 

 

 
 

 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

LEVANDULOVÉ TVOŘENÍ 
Jak si levanduli uchovat do příští sezony, aby Vám doma voněla a odháněla hmyz. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal na poli. Pole plné 

zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. Když přišli ženci na pole, 
smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu 
kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. 
Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně 
kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo 
po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se povříslo 
třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop 
obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, 
aby čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. 
Práce spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení 
obilí se vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, 
znamenalo to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. 
Pokud se takovýto klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu 
velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 

zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, kdo za nimi jako první 
přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme 

vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež jim 
přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na 
džbán piva dali a přitom se také dobře měli. 
Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo 
z jeho rodiny, byl svázán a musel se vykoupit 
penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před 

kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a 
přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo 
máme svázati císaře i krále. I my to právo máme, 
vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se 
svlažila naše žíznivá huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, 
nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, 

štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či rybníka, 
hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z 
pole nesměl hospodář celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné 
loterie si brali hrst obilí sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly šťastné a 
napovídaly mnoho o budoucí výhře. 

 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu 
ukončení žní, při níž se čeleď veselila na účet hospodáře. 

Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala 
děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. 
Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním 
pak doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec 
nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější žnečka. Ostatní nesly ověnčené 
hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. Většinou je 

představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru 
a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na Královéhradecku pekly hospodyně ke 
slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni 
přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a 
obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v 
závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši 
předkové obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, 
bývalo stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela 
vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se 

nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se 
projeví při novém setí. 

 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

O PĚSTOVÁNÍ HUB  - TŘETÍ  ČÁST 
Kultivace a vyčištění kultury daného druhu má více etap a trvá i několik let. Proto je vstup možný pouze po 
dezinfekci a ve sterilním oděvu... (Vzpomeňte si na nedávné záběry z TV, kde bílé postavy v podobě spermií děsily 
babičky v LDN.) Ale asi to bylo ve své době oprávněné, mikroorganismy šířící nákazu jsou  
neviditelné. Některé ničí pána tvorstva, jiné mycelium hub. Ať už to jsou viry C19, nebo bakterie zelené plísně 
(drichoderma), nebo plísně růžové z mastnot a další černé, žluté apod. 
 

  
Léčivá lesklokorka lesklá, deroucí se z uzávěru pytle a mladé plodničky „vánoční houby“ penízovky sametonohé. 
Komerčně se běžně nepěstují, pouze na Smržovce „z plezíru“… 

– Začíná to koupí a dovozem balíků té správné slámy, viz foto v úvodu článku. Nehodí se každý druh steliva, 
odborník ví... 

– Prostor k promíchání slámy s dalšími přírodními přísadami, dále prostor k propaření nebo sterilaci a v 
poslední fázi naočkování sadby hub a naplnění pytlů takto připraveným substrátem. 

– Vlastní prostory pěstírny s regulovanými přívody a odvody vzduchu z jednotlivých místností. 
– Vanu pro zapařování substrátu při teplotě cca 80°C a autokláv pro sterilizaci připraveného substrátu při 

teplotě 150°C a tlaku 2bar, do kterého po vychladnutí naočkujeme sadbu. 
– Dále je potřeba denně sledovat, zda se naočkovaná sadba kultury hub ujala. Po určité době se úspěšné 

rozrůstání mycelia projeví změnou barvy (zbělá), což odborník dobře rozezná. 
– Výsledkem jsou právě plodící pytle různých druhů plodnic. 

 
Límcovka vrásčitoprstenná (obrovská), vyfocená v přírodě a její varianta „Vinetou“ z pěstírny Františka Brabence. 
Límcovka k nám byla před léty zavlečena z USA, přes NDR a byla také komerčně pěstována. 

P.H.  Pokračování příště, (jako „Dallas“) 😂 

 

 



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

NĚCO MÁLO O LIŠKÁCH 
Liška obecná je jedlá, ceněná a chuťově výtečná, se specifickou vůní. Díky obsahu chuťových látek rozpustných v 
tucích se liška výborně vyjímá ve smetanových omáčkách či v kyselých mléčných polévkách, taktéž se nakládá do 
octa. Je vhodná k drcení na kořenící houbový prášek. Je také možné ji zamrazovat. Plodnice má pevnou 
konzistenci, kterou si zachovává i při tepelné úpravě, je však poněkud hůře stravitelná.(Spíše lze říci, že projde 
trávicím traktem beze změn)… Nečerviví a v košíku se nerozláme. 
Preferuje zásadité půdy. Kyselé deště, kdy díky především tepelným elektrárnám „pršela“ při deštích zředěná 
kyselina siřičitá - lišky v druhé polovině minulého století v některých částech zemí českých téměř vymizely.  
V současné době již v Evropě nejede jediná hnědouhelná elektrárna bez odsíření. Možná, že zase prší jiné svinstvo, 
ale na liškách se to zatím neodráží… Posledních asi 10 – 15 let se lišky obecné začínají objevovat stále hojněji. 

   
V lese asi půl hodiny sbírání – doma dvě hodinky čištění. Ale stálo to za to… 

 

 
A kyselo z chlebového kvásku patří mezi nejstarší recepty Krkonoš a Jizerek. Receptů si „vygooglujete“ celou řadu, 
všeho hlavně přiměřeně – při práci s kváskem si vzpomeňte na scénu J. Wericha s Vl. Burianem v klasické pohádce 
„Byl jednou jeden král“… 
  

Petr Hampl 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1919 – 20 
 

Očkování 

Pan MUDr. Marek provedl očkování žactva. 

 

Slavnost 

28. října oslaven svátek Svobody tichou slavností školní. Na oslavu 70. narozenin prvního našeho presidenta 

pořádal místní Sokol větší slavnost spojenou s akademií, při které přednášel zde podepsaný (řídící učitel Alois 

Ludvík) a školní mládež vyššího stupně byla jí účastna. Svátek práce oslaven 1. května ve škole. 6. července při 

svátku upálení Mistra Jana Husa účastnilo se žactvo průvodu a přednášky. 

 

Školní docházka 

Školní docházka činila 92,12%, zameškáno 6,08% a neomluvené 0,99%. Proti předešlému roku zlepšila se o 

6,06%. 

K zlepšení docházky školní přispěly lepší sociální i hospodářské poměry našeho lidu, též stravování mládeže místním 

komitétem „Československé péče o dítě“ 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlevu měli 2 chlapci a 1 dívka. Všichni žáci ve věku školou povinném. Přistěhoval se 1 žák. Do měšťanské školy 

chodili 3 chlapci a 6 dívek. 

 

 Dary 

Pan Artur Veit, zástupce firmy Nelson Beat Company daroval 

prostřednictvím Jáchyma Linky 166,- K škole zdejší, z nichž 

70,4 K upotřebilo se na zakoupení školních pomůcek, ostatní 

částka věnována na zakoupení knih pro žákovskou knihovnu. 

Dar tento by mohl povzbudit k následování zdejší zbohatlíky. 

Správce školy zakoupil pro výzdobu obou tříd 2 obrazy 

„Pamětní list legionářům“ v ceně 32,- K. 

Od okresní školní rady došly 2 obrazy presidenta, jež byly 

zarámovány. 

 

Foto: Pamětní list legionářům, namaloval K. Špilar. 
Pokračování příště…. 

 
 

 
 



  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici kolem potoka za hasičárnou   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Na pokoji je Morris, zdravotní sestra, jeho žena, dcera 
a dva synové. Morris si je vědom svého konce, tak 
říká: "Bernie, ty si vezmi domy na Beverly Hills. 
Sybille, ty si vezmi apartmány na Los Angeles Plaza.  
Hymie, ty převezmi kanceláře v centru. Sáro, má 
drahá ženo, ty si vezmi všechny činžáky v centru." 
Zdravotní sestra je naprosto ohromená. Když Morris 
vydechne naposledy, řekne manželce: 
"Paní Schwartzová, váš manžel musel opravdu tvrdě 
pracovat, aby nahromadil všechny ty nemovitosti." 
"Jaké nemovitosti? ... To je jeho rozvážková trasa s 
novinami." odpověděla Sára. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Je mi jedno, jestli nosíš hadry XS nebo XXL, charakter nemá konfekční velikost! 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 

v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -26.7.-1. 8.  2021 / 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


